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چکيده 
شناسایی  و  زمين  کاربری/پوشش  تغيير  تجزیه وتحليل 
زمين  پایدار  مدیریت  رویکردهای  توسعه  برای  آن  محرک های 
ضروری  می کند،  بازسازی  را  بوم سازگان  خدمات  و  منابع  که 
زمين  کاربری/پوشش  تغيير  تجزیه وتحليل  به  تحقيق  این  است. 
 (OLI/TIRS L1TP(  8 لندست  ماهواره ای  تصاویر  پایه  بر 
آن  حکمرانی  و  اقتصادی-اجتماعی  محرک های  بررسی  نيز  و 
مصاحبه  و  خانوار(  )نظرسنجی  پيمایشی  تحقيق  روش  پایه  بر 
استان  در  فندقلو  منطقه  در  کليدی و دست اندکار  مطلع  افراد  با 
اردبيل در دو دهه گذشته می پردازد. نتایج تغيير خالص منفی در 
هکتار(   662/5( مرتع  و  هکتار(   187/5( جنگل  بوم سازگان های  
و  هکتار(   587/1( کشاورزی  مناطق  درحالی که  کرد،  ثبت  را 
می دهد.  نشان  را  مثبتی  خالص  تغيير  هکتار(   267/6( انسان ساز 
 )1382-1402( ساله   20 تغيير  تشخيص  ماتریس  تجزیه وتحليل 
نشان داد که حدود 26 درصد از منطقه موردمطالعه یک انتقال را 
تجربه کردند. بر اساس نتایج بررسی 11 عامل محرک اقتصادی-

اجتماعی و حکمرانی، تغيير مشاهده شده در بوم سازگان به ترتيب 
ناشی از توسعه کشاورزی )91 درصد(، فقر )73 درصد(، فشار 
دام )68 درصد(، اجرای ضعيف قانون )65 درصد(، قاچاق چوب 
رشد  درصد(،   60( هيزم  برای  فزاینده  تقاضای  درصد(،   62(
جمعيت )44 درصد(، آتش سوزی )41 درصد(، اشکال ناسازگار 
گردشگری )40 درصد(، فاصله تا جاده )36 درصد( و استخراج 
معدن )11 درصد( بوده است. این محرک ها آثار شدیدی بر در 
تنوع زیستی و  رفاه جامعه،  بوم سازگان،  بودن خدمات  دسترس 
توسط  هماهنگ  تلاش های  مطالعه  این  بنابراین،  دارد.  آب وهوا 
ذی نفعان را برای توسعه مدیریت مشارکتی بوم سازگان و آگاهی 
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عمومی توصيه می کند که همزیستی حفاظت از طبيعت و معيشت 
پایدار را در نظر می گيرد. درنهایت، توانمندسازی جوامع محلی، 
پيامدهای  و  علل  مدیریت  و  کشاورزی  اراضی  پویایی  درک 
تغييرات جمعيتی اخير برای حفاظت از بوم سازگان در این منطقه 

حياتی است.

حکمرانی،  بوم سازگان،  اقتصادی-اجتماعی،  کليدي:  واژه هاي 
ماتریس انتقال، مدیریت پایدار.  

مقدمه
تغییر کاربری/ پوشش زمین2 از طریق تعامل آن با اقلیم، چرخه های 
بیوژئوشیمیایی، هیدرولوژی، فرآیندهای بوم سازگان، تنوع زیستی و 
حتی مهم تر از آن فعالیت های انسانی به عنوان محرک های اصلی تغییر 
کاربری/  در  تغییرات  این  امروزه،   .]30[ است  شناخته شده  جهانی 
اقتصادی-اجتماعی شتاب گرفته  پوشش زمین درنتیجه محرک های 
بر  زیرا  دارد،  پایداری  موضوع  با  تنگاتنگی  ارتباط  که   ،]32[ است 
بخش های اساسی سرمایه طبیعی مانند پوشش گیاهی، منابع آب و 

تنوع زیستی تأثیر می گذارد ]2[.
تکه تکه  و  جنگل زدایی  ازجمله  بوم سازگان ها  تخریب  و  کاهش 
شدن و نیز تخریب مراتع از مؤلفه های اصلی تغییر جهانی است و 
پیامدهایی برای عملکرد بوم سازگان و حفاظت از محیط زیست دارد 
]27[. جنگل ها منبعی ضروری برای معیشت حدود 20 درصد جمعیت 
جهان هستند ]13[. باوجود اهمیت گسترده، منابع جنگلی در جهان 
ازنظر اندازه )جنگل زدایی( و ازنظر کیفیت )تخریب( رو به کاهش 
بوده است ]26[. مطالعات مرتبط با کاهش پوشش گیاهی به دلیل آثار 
اقتصادی- پیامدهای  و   ]31 ،19[ اقلیمی   تغییرات  بر  آن  نامطلوب 

اجتماعی ]23[ به طور قابل توجهی در حال افزایش است. در مطالعه 
احمد و همکاران ]4[ میزان جنگل زدایی و تخریب جنگل ارزیابی و 
محرک های احتمالی آن ها شناسایی شد. داده های ماهواره ای لندست 
)2022-1988( برای تجزیه وتحلیل تغییر کاربری زمین به کار گرفته 
شد. هم چنین، یک بررسی اقتصادی- اجتماعی از جمعیت محلی و 
مصاحبه های ساختاریافته با مقامات دولتی برای شناسایی محرک های 
جنگل زدایی انجام شد. نتایج نشان داد که مساحت پوشش جنگلی 
به میزان چهار درصد افزایش یافته است. بااین وجود، تخریب در این 
اصلی  محرک های  است.  جنگل  کل  از  درصد   1/1 میزان  به  دوره 
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و  بکره  هستند.  الوار  و  سوخت  چوب  جمع آوری  شناسایی شده 
همکاران ]9[ به بررسی محرک هایی که تغییر کاربری/ پوشش زمین 
را در غرب اتیوپی تسریع کردند، پرداختند. منابع داده ها شامل تفسیر 
گروهی،  بحث های  خانوار،  نظرسنجی های  سنجش ازدور،  داده های 
مصاحبه ها، افراد مطلع کلیدی و مشاهدات میدانی است. نتایج حاکی 
از 12/1 درصد در  منطقه موردمطالعه  از کاهش پوشش جنگل در 
سال 1990 به 2/6 درصد در سال 2020 بود. این مطالعه نشان داد که 
مشخصه های جمعیت شناسی نظیر سن، جنسیت و وضعیت تحصیلی 
را  زمین  کاربری/پوشش  تغییر  پویایی  محرک های  زیادی  حد  تا 
که  داد  نشان  نیز   ]29[ یافته های شرپکه و همکاران  می کنند.  تعیین 
فناوری  تحولات  و  سیاسی  سامانه های  اقتصادی،  رشد  محرک های 
گذشته  در  زمین  کاربری/پوشش  تغییرات  بر  را  تأثیر  بیش ترین 
درآمد، مصرف  افزایش   ،]20[ همکاران  و  لیو  بررسی  در  داشته اند. 
میوه و توسعه زیرساخت ها، محرک های اصلی از بین رفتن جنگل ها 
عنوان شد، درحالی که توسعه زیرساخت ها و گردشگری محرک های 
این، از دست دادن  اصلی تکه تکه شدن جنگل ها هستند. علاوه بر 
جنگل و تکه تکه شدن جنگل به شدت تحت تأثیر سیاست کاربری/

پوشش اراضی قرار دارد. 
اگرچه داده های قابل اعتماد و ثابت در مورد جنگل زدایی در ایران 
کمیاب و بحث برانگیز است، منابع مختلف کاهش و تخریب جنگل ها 
در ایران را گزارش کرده اند ]1، 7[. هم چنین، عدم وجود داده های 
دوره ای قابل اعتماد از تغییر کاربری/پوشش زمین، منجر به تفاوت ها 
در تخمین های منتشرشده از جنگل زدایی در مناطق مختلف شده که 
بیش تر به دلیل اطلاعاتی است که از منابع غیرمستقیم به دست آمده 
است و نه از مطالعات تجربی کمی. ازجمله مناطق جنگلی کشور که 
در سال های گذشته شاهد کاهش و تخریب بوده است، منطقه فندقلو 
واقع شده در منتهی الیه غربی ناحیه رویشی هیرکانی در شرق اردبیل 
پوشش  سالیانه  کاهش  نرخ  منتشرشده،  قبلی  مطالعه  در یک  است. 
بین سال های  هکتار  تقریباً 10/5  میزان  به  فندقلو  منطقه  در  جنگل 
هیرکانی،  جنگل های  سایر  به مانند   .]34[ شد  گزارش   2010-2019
بخش وسیعی از جنگل های این منطقه تحت تغییرات کاربری اراضی 
پیامد تحولات  تغییرات محیط زیستی گسترده  این  قرارگرفته است. 
حتی  درواقع،  است.  منطقه  سیاست  و  اقتصاد  در  بزرگ  تاریخی 
و  گسترده  تکه تکه شدن  با  همچنان  منطقه  این  امروزه، جنگل های 
تخریب سریع مواجه هستند. درگیری های جدی بر سر زمین و منابع 
طبیعی باقی مانده است و پرسش ها و نگرانی هایی را در مورد آینده 

جنگل ها ایجاد می کند.
به عنوان  اغلب  زمین  کاربری  تغییر  محرک های  به طورکلی، 
نتیجه شرایط محیطی  متقابل چندگانه توصیف می شوند که  عوامل 
مناسب  و  دسترسی  خاک،  ویژگی های  غالب،  اقلیم  )به عنوان مثال، 
بودن برای توسعه انسانی( و محرک های انسانی )مانند ظرفیت نهادی، 
فناوری، جمعیت انسانی، سیاست های کشاورزی و محدودیت های 
کاربری زمین( است ]32[. بنابراین، سؤال پژوهشی اصلی این تحقیق 

کاربری/پوشش  بر  مرتبط  انسانی  محرک های  که چگونه  است  این 
زمین در منطقه فندقلو اثرگذار بوده است؟ اهداف خاص این مطالعه، 
در  فندقلو  منطقه  در  زمین  کاربری/پوشش  تغییر  تجزیه وتحلیل 
الی 1402 همراه  اردبیل در سال های 1382  استان  نمین،  شهرستان 
با تحلیل محرک های اجتماعی-اقتصادی و حکمرانی تغییر کاربری 
انتخاب شد که در دهه های  زمین است. منطقه فندقلو به این دلیل 
گذشته تغییر کاربری قابل توجهی را  به ویژه گسترش سریع کشاورزی 
و باغات تجربه کرده است ]17، 34[. این امر به دلیل رشد جمعیت 
ابلاغی  ترویج کشاورزی )مصوب 1384/14/11 و  ملی  و سیاست 
1391/09/29( و مشوق هایی بود که توسط دولت در جهت تحقق 
خودکفایی به کشاورزان ارائه شد. مطالعه ولی زاده کامران و همکاران 
]34[ در منطقه فندقلو نشان داد که گسترش زمین کشاورزی یکی 
از محرک های اصلی تغییرات کاربری/پوشش زمین در منطقه است. 
هم چنین، تشخیص تغییر کاربری/پوشش زمین توسط جهدی ]17[ 
بیش تر بر تغییر پوشش جنگل تمرکز داشت. بنابراین، این مطالعه به 
زمین  کاربری/پوشش  پویایی  تغییرات  اصلی  عوامل محرک   تحلیل 
بررسی  مستلزم  مسائل  این  درک  می پردازد.  موردمطالعه  منطقه  در 
دقیق تغییرات کاربری/پوشش زمین در حال انجام در تحقیق است. 
یافته های تحقیق به توسعه و اجرای سیاست ها و تصمیم گیری مناسب 
در مدیریت جنگل ها و مراتع در جهت مدیریت پایدار منابع طبیعی 
در منطقه موردمطالعه کمک می کند. علاوه بر این، این نتایج می تواند 
در ارائه مبنایی برای تحلیل سناریوی آینده پتانسیل جنگل زدایی و 
تخریب مراتع یا بررسی پیامدهای بالقوه محیط زیستی و اقتصادی-

اجتماعی آن مؤثر باشد.

مواد و روش ها
منطقه موردمطالعه

به عنوان  اردبیل  استان  در  نمین  در شهرستان  واقع  فندقلو  منطقه 
منطقه موردمطالعه است که تقریباً 18054 کیلومترمربع وسعت دارد 
)شکل 1(. این منطقه بخشی از حوزه آبخیز نمین را تشکیل می دهد 
دارای  سبلان  کوهستانی  آب وهوای  و  خزر  دریای  تأثیر  تحت  که 
خنک  تابستان های  و  سرد  زمستان های  با  همراه  معتدل  آب وهوای 
است. این منطقه به دو بخش زراعی-اکولوژیکی تقسیم می شود که 
72 درصد آن مناطق میانی )میان بند( و 28 درصد آن مناطق مرتفع 
متوسط  ارتفاع  با  کوهستانی  نواحی  میانی  مناطق  هستند.  )بالابند( 
متمرکز  فندقلو  مرکزی  بخش های  در  که  هستند  متر   1500 حدود 
است، مناطق مرتفع ارتفاعات بیش تر از 1500 متر از سطح دریا را 
پوشش می دهد که در بخش های شمالی و جنوبی منطقه قرار دارد. 
 400 با  برابر   1375-1394 سال های  طی  سالانه  بارندگی  میانگین 
میلی متر بوده و میانگین دمای سالانه 9 درجه سانتی  گراد است ]22[. 
بر اساس نقشه کاربری/پوشش اراضی سال 1402 از منطقه فندقلو، 
انواع پوشش گیاهی اصلی مشاهده شده در این منطقه عبارت اند از: 1( 
جنگل های پهن برگ )11/7 درصد شامل پنج تیپ عمده شامل راش- 
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فندق همراه ممرز )Fagus - Corylus with Carpinus(، فندق-راش 
فندق-بلوط همراه ممرز   ،)Corylus avellana-Fagus orientalis(
 Mixed( آمیخته  فندق   ،)Corylus - Quercus with Carpinus(
مراتع   )2  ،))Mixed broad-leaf( آمیخته  پهن برگ  و   )Corylus
 Trisetum( گراس-شبدر  شامل  عمده  تیپ  سه  شامل  درصد   35(
 Trifolium( شبدر-جگن   ،)flavescens – Trifolium repens
 Ranunculus persicus( و آلاله-جو بنفش )pratense - Carex spp.
Hordeum violaceum -(( و 3( انواع کشاورزی )41/7 درصد( است 
آبی  نواحی  انسان ساز )11/3 درصد( و  مناطق  این،  ]28[. علاوه  بر 

)کم تر از 0/2 درصد( از دیگر پوشش های این منطقه است.

روش تحقيق
از مجموعه داده های مکانی )تصاویر ماهواره ای(  این تحقیق  در 
داده  شد.  استفاده  حکمرانی(  و  )اقتصادی-اجتماعی  غیرمکانی  و 
 )OLI/TIRS L1TP(  8 لندست  سنجش ازدور  تصاویر  از  مکانی 
جهدی  تحقیق  در  که  همان طور  آمد.  به  دست   Google Earth و 
]17[ گزارش شده، از تصاویر لندست مربوط به تیر 1402 و مرداد 
1382 برای استخراج نقشه های کاربری/پوشش اراضی استفاده شد. 
تصاویر در طول فصل خشک گرفته شد تا احتمال خطای طبقه بندی 
ابر و تغییر پوشش گیاهی فصلی به حداقل برسد.  به دلیل پوشش 
مراحل مربوط به پیش پردازش، پردازش و تحلیل داده های مکانی در 
نر م افزارهای ArcGIS 10.8 ،ENVI 5.6 و QGIS 3.12.2 انجام شد. 
)طبقه بندی  اراضی  کاربری/پوشش  طبقه بندی  برای  مرجع  داده های 

پشتیبان  بردار  ماشین  طبقه بندی  الگوریتم  از  استفاده  با  نظارت شده 
)SVM(( و ارزیابی دقت با استفاده از مشاهدات میدانی و تصاویر 
نمونه گیری  روش  از  استفاده  با  شد.  جمع آوری   Google Earth
تصادفی طبقه ای، 100 داده مرجع برای ارزیابی دقت جمع آوری شد. 
علاوه بر این، داده غیرمکانی نیز از نظرسنجی ها از خانوار و مصاحبه 
به  میدانی  مشاهدات  به همراه  کلیدی و دست اندکار  مطلع  افراد  با 

دست آمد.

تجزیه وتحليل تغيير کاربری/ پوشش زمين
متقاطع  جدول بندی  و  طبقه بندی  تجزیه وتحلیل  مطالعه،  این  در 
کاربری/پوشش  طبقات  تغییر  ارزیابی  برای  زمین  کاربری/پوشش 
زمین فندقلو با توجه به متغیرهای سود و زیان ناخالص و نیز تغییر 
خالص و مبادله انجام شد. به منظور شناسایی تغییرات، یک الگوریتم 
مقایسه تصویر پس از طبقه بندی برای تعیین تغییرات مشاهده شده و 
انتقال بین طبقات کاربری/پوشش اراضی مختلف استفاده شد. این 
تکنیک نقشه های طبقه بندی شده را مقایسه می کند و اطلاعات تغییر 
طبقه یا ماتریس انتقال »از- به« را ارائه می کند. برای این کار ماتریس 
با   ArcGIS 10.8 در  اراضی  کاربری/پوشش  طبقات  تغییر  انتقال 
استفاده از روش همپوشانی برای شناسایی، مقایسه و تجزیه وتحلیل 
ماتریس،  این  اساس  بر  هم چنین،  شد.  تهیه  تغییر  جهت  و  الگوها 
متغیرهای مختلف شامل 1( تداوم )عناصر قطری در جدول ماتریس 
که نسبتی از منطقه را بدون تغییر به صورت مکانی در طول یک دوره 
تداوم است  بین مجموع ستون و  )تفاوت  نشان می دهد(؛ 2( سود 

شکل 1: موقعيت منطقه فندقلو در ایران )الف(، استان اردبيل و شهرستان نمين )ب( به همراه نقشه مدل رقومی ارتفاع )متر( و موقعيت 
روستاهای انتخاب شده در این تحقيق )پ( 
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که نشان دهنده رشد ناخالص در یک طبقه کاربری اراضی در دوره 
موردمطالعه است(؛ 3( زیان )تفاوت بین مجموع ردیف و تداوم است 
که نشان دهنده کاهش ناخالص در یک طبقه کاربری اراضی در دوره 
موردمطالعه است(؛ 4( تغییر خالص )یا مقدار مطلق که نشان دهنده 
تفاوت بین سود و زیان است(؛ 5( تغییر کل )مجموع تغییر خالص 
)نشان دهنده  مبادله   )6 و  است(؛  زیان  و  سود  مجموع  یا  مبادله  و 
سود و زیان هم زمان یک کلاس پوشش زمین معین است که باکم 
زیان  و  سود  حداقل  برابر  دو  یا  کل  تغییر  از  خالص  تغییر  کردن 
طبقات کاربری/پوشش اراضی که در دوره مطالعه رخ داده است، به 
دست می آید(، محاسبه شد. علاوه بر این، در معرض تغییر قرارگیری 
هر طبقه کاربری/پوشش اراضی با استفاده از نسبت های »زیان-به-
تداوم« که آسیب پذیری طبقات کاربری/پوشش اراضی را برای انتقال 
ارزیابی می کند؛ »سود-به-تداوم« که بهره یک طبقه کاربری/پوشش 
اراضی را به اندازه زمان آن اندازه می گیرد و »تغییر خالص-به-تداوم« 
بررسی شد. مقادیر سود-به-تداوم و زیان-به-تداوم بیش تر از یک 
نشان می دهد که یک کاربری/پوشش اراضی معین احتمال بیش تری 
برای تغییر به طبقه کاربری/پوشش اراضی دیگر، نسبت به تداوم در 
شرایط فعلی دارد ]11[. اگر مقدار تغییر خالص-به-تداوم منفی بود، 
به  مساحت  زیان  از  بالاتری  احتمال  اراضی  کاربری/پوشش  طبقه 
سایر طبقات کاربری/پوشش اراضی نسبت به سود از آن ها خواهد 
تغییر سالانه کاربری/ برای محاسبه نرخ  این،  بر  داشت ]3[. علاوه 
پوشش اراضی در دوره  موردمطالعه، از فرمول نرخ بهره ترکیبی ]24[ 

استفاده شد )رابطه 1(:
رابطه )1(                  

که در آن  نرخ تغییر سالانه،  و  به ترتیب مساحت در سال 
( است.  ( و در سال آخر ) نخست )

حکمرانی  و  اقتصادی-اجتماعی  محرک های  تجزیه وتحليل 
تغيير کاربری/ پوشش زمين

روش تحقیق عوامل محرک  تغییر پوشش زمین از مطالعات قبلی 
]4 و 12[ اقتباس شده است. بررسی بین جوامع محلی برای شناسایی 
تخریب جنگل ها  و  کاهش  اقتصادی-اجتماعی و حکمرانی  عوامل 
منطقه  در  مستقر  تجمعی 15 روستای  انجام شد. جمعیت  مراتع  و 
فندقلو تقریباً 14500 نفر است )3400 خانوار(. چهار روستای سوها، 
مهدی پستی، آرپاتپه سی و میناباد بر اساس فاصله کم تر آن ها از منطقه 
انتخاب شدند )شکل 1(. داده های  جنگلی نسبت به سایر روستاها 
جنگل بانان  و  مذکور  روستاهای  کشاورزان  از  اقتصادی-اجتماعی 
افراد مطلع کلیدی  با  منطقه از طریق نظرسنجی  خانوار، مصاحبه ها 
و مشاهدات میدانی برای بررسی محرک های ایجاد تغییرات پوشش 
زمین در شهریور و مهر 1402 جمع آوری شد. نظرسنجی های خانوار 
باهدف بررسی شرایط اقتصادی-اجتماعی، درک تغییر پوشش زمین 
و محرک های آن در منطقه موردمطالعه انجام شد. یک پرسشنامه نیمه 
ساختاریافته از طریق مصاحبه شفاهی با هر خانوار منتخب در مورد 

محرک های کاهش و تخریب جنگل ها و مراتع منطقه، اجرا شد. برای 
اندازه  بر اساس 1(  تارنما1 و  از طریق  اندازه نمونه  پیمایش،  انجام 
جمعیت )3400 خانوار(؛ 2( سطح اطمینان مطلوب )یعنی میزان عدم 
قطعیتی که امکان تعمیم نتایج نظرسنجی به کل جامعه وجود داشته 
باشد؛ معمولاً 95 درصد؛ سطح اطمینان بالاتر به اندازه نمونه بزرگ تر 
نیاز دارد( و 3( حاشیه خطا )یعنی مقدار خطای قابل تحمل در تعمیم 
حجم  به  کم تر  خطای  حاشیه  درصد؛   5 معمولاً  نظرسنجی؛  نتایج 
نمونه بزرگ تر نیاز دارد( محاسبه شد. بر این اساس، 346 پاسخ دهنده 
به دست آمد که بر اساس تمایل آن ها به مشارکت و توانایی برقراری 
ارتباط انتخاب شدند. از مجموع 346 پرسشنامه، تنها 256 پرسشنامه 
توسط پاسخ دهندگان به طور کامل پر شد )نرخ پاسخ 74 درصد(. از 

256 پاسخ دهنده، تنها 64 نفر زن بودند.
هم چنین مصاحبه هایی با افراد مطلع کلیدی و دست اندکار شامل 
چهار کارمند از اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان نمین و یک 
کارمند از نمایندگی حفاظت محیط زیست شهرستان نمین برای ارائه 
بر  اقتصادی-اجتماعی و حکمرانی  آثار عوامل  بینش هایی در مورد 

جنگل ها و مراتع منطقه انجام شد. 
برای سازمان دهی، تجزیه وتحلیل و نمایش داده ها از نرم افزارهای 
SPSS و Microsoft Excel استفاده شد. پاسخ های پرسشنامه ها نیز 
گروه بندی و جدول بندی شدند. متغیرهای وارد شده برای به دست 
ارائه  آمار توصیفی که در قالب جداول فراوانی و نمودارها  آوردن 

شد، مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفت. 

نتایج و بحث
تجزیه وتحليل تغييرات کاربری/پوشش اراضی

اراضی  کاربری/پوشش  طبقات  تغییر  تجزیه وتحلیل  مطالعه،  این 
برای دوره 1402-1382 در منطقه فندقلو را نشان داد. بر اساس نتایج 
جدول 1، مناطق کشاورزی با نرخ 48/23 هکتار )0/69 درصد( در 
نرخ های  با  انسان ساز  مناطق  به طور مشابه،  افزایش یافته است.  سال 
موردمطالعه  دوره  در  کشاورزی  زمین های  به  نسبت  بیش تری 
افزایش یافت )با نرخ 1/35 درصد و حدود 24/2 هکتار در سال(. 
برعکس، کاهش قابل توجهی در بوم سازگان های جنگل و مرتع در 
دوره موردمطالعه مشاهده شد. سطح جنگل در سال 1382 برابر با 
باقی  آن  از  هکتار   2110/6  ،1402 سال  در  و  بود  هکتار   2305/8
ماند. منطقه جنگلی فندقلو به میزان 195/2 هکتار در دو دهه گذشته 
کاهش یافت. این تغییر در منطقه جنگلی به میزان منفی 9/8 هکتار 
مطالعه  مشابه  بود.  درصد   0/44 منفی  تغییر سالانه  نرخ  و  در سال 
حاضر، مطالعات قبلی انجام شده در مناطق مختلف ایران ]5، 10[ و در 
سایر کشورهای درحال توسعه ]4، 9[، کاهش پوشش جنگل به دلایل 

مختلف به ویژه گسترش کشاورزی گزارش شده است. 
و  هکتار   62/3 منفی  میزان  با  مراتع  در  شدید  کاهش  بیش ترین 
منفی 0/9 درصد در سال رخ داد که عمدتاً در مناطق با ارتفاع کم تر و 

1. http://www.raosoft.com/samplesize.html
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در مجاورت با مناطق کشاورزی و مسکونی رخ داده است. این نتیجه 
مطابق با یافته های شرپکه و همکاران ]29[ است که تشدید استفاده 
به  منجر  اول  درجه  در  شهری  گسترش  و  کشاورزی  زمین های  از 
کاهش خدمات بوم سازگان در مناطق پست شده است. این در حالی 
است که مطابق گزارش آن ها در مناطق کوهستانی، رها شدن مراتع 
کوهستانی باعث تغییر از ارائه خدمات به تنظیم خدمات شده است.
جدول 2 ماتریس تشخیص تغییر طبقات کاربری/پوشش اراضی 
را در منطقه موردمطالعه از سال 1382 تا 1402 نشان می دهد. عناصر 
را  اراضی  کاربری/پوشش  طبقات  از  نسبتی  این جدول،  در  قطری 
بدون تغییر )تداوم( در دوره موردمطالعه، نشان می دهد. در مقابل، 
ورودی های خارج از عناصر قطری، ستون »سود« و ردیف »زیان« 
طبقه  یک  در  کاهش  یا  افزایش  نشان دهنده  که  می دهند  نشان  را 
کاربری/ طبقات  تمام  اگرچه  است.  معین  اراضی  کاربری/پوشش 
پوشش اراضی در منطقه فندقلو تغییر کرده اند، اما درجه این تغییرات 
هکتار(   2107/1( زیان  بیش ترین  مراتع  به عنوان مثال،  بود.  متفاوت 
مناطق کشاورزی  را در دوره موردمطالعه تجربه کردند، درحالی که 

بیش ترین سود )1804/4 هکتار( را به دست آوردند. 
جنگل  هکتار   2305/8 از  که  داد  نشان  تغییر  تشخیص  ماتریس 
تغییر  بدون   1402 سال  در  هکتار   1645/2 تنها   ،1382 سال  در 
باقی مانده است که نشان می دهد حدود 465/4 هکتار )20 درصد( 
و  شدند  تبدیل  زمین  کاربری/پوشش  طبقات  سایر  به  جنگل ها  از 

بیش ترین تبدیل به مراتع انجام شد. در مطالعه دببه و همکاران ]12[ 
اراضی کشاورزی  به علفزار و سپس  تبدیل جنگل ها  نیز بیش ترین 
انجام شده است. ماتریس هم چنین نشان داد که در دوره موردمطالعه، 
از 7582/5 هکتار مرتع در سال 1382، 4229 هکتار در سال 1402 
تداوم داشته و حدود 2107/1 هکتار به سایر طبقات کاربری/پوشش 
طبقات  سایر  از  هکتار   1444/7 بااین حال،  است.  تبدیل شده  زمین 

کاربری/پوشش زمین به دست آورد. 
در مقابل، مناطق کشاورزی به طور مداوم در طول دوره موردمطالعه 
افزایش یافت. 6311/8 هکتار از کل 6564/4 هکتار کشاورزی در 
سال 1382 به عنوان منطقه کشاورزی باقی مانده است و تنها 1217/3 
 83 است.  تبدیل شده  زمین  کاربری/پوشش  طبقات  سایر  به  هکتار 
درصد از افزایش در منطقه کشاورزی )سود( به دست آمده از مراتع 
سرچشمه گرفته است )1501/9 هکتار(. به طور مشابه، در طول دو 
افزایش یافته  موردمطالعه  منطقه  در  انسان ساز  مناطق  گذشته،  دهه 
سال  در  انسان ساز  مناطق  هکتار   1564/3 از  هکتار   1194/7 است. 
1382 بدون تغییر در سال 1402 باقی مانده است. هم چنین، 579/7 
انسان ساز  مناطق  به  مراتع  و  کشاورزی  مناطق  از  هکتار   443/5 و 

تبدیل شده است. 
جدول 3 تغییرات مربوط به تداوم، مبادله و تغییر خالص را نشان 
می دهد. بر این اساس، در کل حدود 74 درصد )13405/5 هکتار( از 
منطقه موردمطالعه همچنان بدون تغییر )تداوم( است. درحالی که 26 

جدول 1: تغيير در طبقات کاربری/پوشش اراضی در سال های 1382-1402

طبقه کاربری اراضی

کاربری/پوشش زمین 
نرخ تغییر 
)هکتار/سال(

نرخ تغییر 
)درصد/سال(

13821402

درصدهکتاردرصدهکتار

6564/4436/367529/0441/748/230/69کشاورزی
0/44-9/76-2305/812/772110/6311/69جنگل
0/9-62/32-7582/53426336/1235/09مرتع

1564/338/662047/7211/3424/171/35مناطق انسان ساز

0/95-0/32-37/110/2130/710/17نواحی آبی
--18054/2110018054/21100کل

جدول 2: ماتریس انتقال »از- به« )هکتار( حاصل از تجزیه وتحليل تشخيص تغيير )1382-1402(
زیانکل  1382نواحی آبیمناطق انسان سازمرتعجنگلکشاورزیطبقه کاربری اراضی

6311/80/2637/5579/70/075291217/3کشاورزی
16/31645/2357/591/60/02110/6465/4جنگل
1501/9161/74229443/50/06336/12107/1مرتع

286/2116449/71194/71/22047/7853مناطق انسان ساز
0/00/00/05/924/830/75/9نواحی آبی
8116/21923/15673/72315/32618054/24648/8کل 1402

-1804/4277/91444/71120/61/24648/8سود
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درصد )4648/8 هکتار( به هر طریقی بین سال های 1382 و 1402 
تغییر کرده است. بیش ترین تداوم برای مناطق کشاورزی )6311/8 
هکتار( و پس ازآن مراتع )4229 هکتار( بین سال های 1382 و 1402 
مناطق کشاورزی و مراتع سود و زیان  به طور مشابه،  مشاهده شد. 
نسبتاً  مقادیر  مناطق  این  هم چنین،  کردند.  تجربه  را  بیش تری  نسبتاً 
زیادی از تغییر خالص را نشان دادند )587/1+ و 662/5- هکتار( 
 45 مرتع، حدود  پوشش  کل  از   .)3 )جدول  مخالف  در جهت  اما 
داد  نسبت  مبادله  تغییرات  به  می توان  را  هکتار(   4214/3( درصد 
که این مقدار بالای مبادله نشان دهنده ویژگی های آسیب اکولوژیکی 
مختلف  موقعیت های  در  اما  هم زمان،  به طور  اکولوژیکی  احیای  و 
است ]12[. مراتع بیش ترین تغییر کل را تجربه کردند )38/2 درصد(، 
پس ازآن کشاورزی )32/5 درصد( و مناطق انسان ساز )21/2 درصد(. 
دلیل  به  زمان  طول  در  منطقه  این  مراتع  محلی،  جوامع  گفته  به 
گسترش زیاد زمین های زیر کشت، چراگاه ها و سکونتگاه ها به طور 
مصاحبه  مشابه،  به طور  است.  یافته  تخریب  یا  کاهش  قابل توجهی 
با افراد مطلع کلیدی و دست اندرکار تأیید کرد که رشد جمعیت و 
تجاوز به زمین های زیر کشت مرتبط و هم چنین چرای کنترل نشده 

دام، می تواند علل احتمالی از بین رفتن مراتع در فندقلو باشد.
کل افزایش پوشش جنگل از سایر طبقات کاربری/پوشش زمین 
این  بود.  هکتار   187/5 منفی  تغییر خالص  با  هکتار   277/9 حدود 
تغییرات منفی مشاهده شده در پوشش جنگل به گسترش کشاورزی 
و چراگاه، افزایش تقاضا برای چوب سوخت، مصالح ساختمانی و 
ادوات مزرعه، همان طور که توسط جوامع محلی و افراد مطلع کلیدی 

در طول مصاحبه گزارش شد، نسبت داده شد.
زمین  کاربری/پوشش  طبقات  آسیب پذیری  هم چنین   3 جدول 
انتقال در منطقه موردمطالعه را نشان می دهد. نتایج نشان  نسبت به 
زیان-به- و  سود-به-تداوم  نسبت های  طبقات،  همه  برای  که  داد 
به جای  که همه طبقات  نشان می دهد  این  بود.  از یک  کم تر  تداوم 
سود-به- نسبت  بااین وجود،  دارند.  تداوم  به  تمایل  زیان  و  سود 
پوشش  که  معنی  این  به  است،  کم تر  از سایر طبقات  تداوم جنگل 

جنگلی جنگل زدایی را تجربه کرده است. در مقابل، این نسبت در 
مناطق  این  می دهد  نشان  که  است  بقیه  از  بیش تر  انسان ساز  مناطق 
در مقایسه با میزان اولیه خود تمایل به رشد زیادی دارند. از سوی 
نواحی  و  مرتع  جنگل،  برای  تغییرخالص-به-تداوم  نسبت  دیگر، 
آبی منفی بود، که نشان می دهد این طبقات نسبت به سایر طبقات 
احتمال بیش تری دارد که سطوح خود را از دست بدهند. در مقابل، 
مثبت  انسان ساز  مناطق  و  کشاورزی  تغییرخالص-به-تداوم  نسبت 
بود، که نشان دهنده تداوم آن ها در مقایسه با از دست دادن خالص 
آن ها است. افزایش کشاورزی و مناطق انسان ساز احتمالاً به افزایش 
جمعیت نسبت داده می شود که جایگزین مناطق طبیعی شده است. به 
گفته افراد مطلع کلیدی، گسترش سریع مناطق انسان ساز را می توان 
به افزایش تقاضا برای مناطق مسکونی، ساخت جاده و نهادها نسبت 
داد. در مطالعه علیانی و همکاران ]5[ نیز توسعه فیزیکی شهرستان 
تالش به دلیل افزایش جمعیت و نیاز انسان به فضای بیش تر برای 
از  بیش تر  بهره برداری  به  منجر  عامل  این  که  مشاهده شده  سکونت 

پوشش های طبیعی منطقه شده است.

حکمرانی  و  اقتصادی-اجتماعی  محرک های  تجزیه وتحليل 
تغيير کاربری/ پوشش زمين

از  مطالعه  این  در  اقتصادی-اجتماعی  تحلیل های  اساس  بر 
نظرسنجی های خانوار و مصاحبه با افراد مطلع کلیدی، محرک های 
اصلی تغییر کاربری/پوشش زمین به ویژه کاهش و تخریب جنگل ها 
و مراتع در منطقه موردمطالعه شناسایی شدند )شکل 2(. نتایج نشان 
داد که از علل اصلی کاهش و تخریب جنگل ها و مراتع در منطقه 
موردمطالعه، توسعه کشاورزی برای تأمین نیازهای غذایی جمعیت 
رو به رشد بوده است. نتایج نشان داد که 91 درصد از خانوارهای 
تخریب  و  کاهش  محرک  اولین  را  کشاورزی  توسعه  موردبررسی، 
جنگل ها و مراتع می دانند. مدریلزام و همکاران ]21[ در تحقیق خود 
برای  کشاورزی  مانند  جامعه  معیشتی  فعالیت های  که  دادند  نشان 
پوشش  تغییر  اصلی  محرک   غذا،  به  دسترسی  حفظ  و  رفاه  بهبود 

جدول 3: تغيير کاربری/پوشش زمين )هکتار(: تداوم، سود، زیان، مبادله و تغيير خالص مطلق منطقه موردمطالعه بين سال های
1382 و 1402

طبقه کاربری 
اراضی

کاربری/پوشش زمین )هکتار(
تغییر خالصمبادلهتغییر کلزیانسودتداوم

سود-به-
تداوم

زیان-به-
تداوم

تغییر 
خالص-به-

تداوم 13821402

6564/475296311/81804/41217/33021/72434/6587/10/30/20/1کشاورزی
0/1-187/50/20/3-2305/82110/61645/2277/9465/4743/3930/8جنگل
0/2-662/50/30/5-7582/56336/142291444/72107/13551/84214/3مرتع

1564/32047/71194/71120/68531973/71706/1267/60/90/70/2مناطق انسان ساز
0/2-4/80/00/2-37/130/724/81/25/97/111/9نواحی آبی 

18054/218054/213405/54648/84648/89297/59297/50/0کل 
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زمین و جنگل در منطقه موردمطالعه است. علاوه بر این، فقر دومین 
درصد   73 توسط  که  است  مراتع  تخریب  و  جنگل زدایی  محرک 
و  فرج الهی  مطالعه   در  است.  ذکرشده  موردبررسی  خانوارهای  از 
همکاران ]14[ نیز تخریب جنگل ها و مراتع توسط افراد فقیر به طور 
معناداری بیش تر از افراد غیر فقیر گزارش شده است. این در حالی 
در  فقرا  نقش   ]15[ زاده  عظیم  و  فیروزآبادی  مطالعه  در  که  است 
آثار مخرب فعالیت های صنعتی در  تخریب محیط زیست در مقابل 
منطقه موردمطالعه بسیار ناچیز بوده است. هم چنین فشار دام توسط 
68 درصد از پاسخگویان به عنوان سومین محرک کاهش و تخریب 
بوم سازگان ذکرشده است. چرای آزاد یک مشکل مهم برای پوشش 
گیاهی در مناطق با جمعیت دام زیاد است، زیرا پوشش گیاهی منبع 
باارزشی از علوفه برای دام به ویژه در فصل خشک است. درنتیجه 
فشار دام سرعت کاهش و تخریب جنگل ها و علفزارها را افزایش 
تأیید کردند. در مطالعه  افرا مطلع کلیدی  داده است، همان طور که 
انصاری و همکاران ]6[ مهم ترین عامل در تخریب جنگل ها و مراتع 
کشور، عوامل مربوط به دام و دامداري شامل افزایش تعداد دام و 
دامدار، چـراي بـي رویـه )چـراي زودرس، چراي طولاني و چراي 
شدید یا خارج از ظرفیت( و تضادهاي بین استفاده کنندگان از مراتع 
گزارش شده است. اجرای ضعیف قانون )65 درصد(، محرک بعدی 
تغییر پوشش جنگل ها و مراتع در منطقه مطالعه است.  اثرگذار در 
در ادامه، قاچاق چوب )68 درصد( و برداشت چوب سوخت برای 
جنگل زدایی  مهم  محرک های  دیگر  درصد(،   60( خانگی  مصارف 
جوامع  است.  ذکرشده  موردبررسی  خانوارهای  توسط  که  است 
موجود در منطقه فندقلو و مجاور آن برای تأمین نیازهای انرژی خود 
به چوب سوخت متکی هستند. بااین حال، همان طور که توسط افراد 
مطلع کلیدی تائید شده است، تقاضای رو به رشد پیوسته برای چوب 
سوخت، توسعه آهسته برق رسانی روستایی و دسترسی محدود به 
از جنگل شده  ناپایدار  بهره برداری  به  منجر  انرژی جایگزین  منابع 
است. هم چنین طی مصاحبه ها عنوان شده که جمعیت در این منطقه 
ندارند.  امرارمعاش  برای  جایگزین  ابزارهای  و  دارند  پایینی  درآمد 
ازاین رو، برداشت و فروش چوب سوخت و زغال چوب راهی آسان 

و سریع برای امرارمعاش است که منجر به جنگل زدایی می شود.
از سوی دیگر، خانوارهای موردبررسی و افراد مطلع کلیدی رشد 
جمعیت را به عنوان یک محرک مهم کاهش و تخریب جنگل ها و 
 ]25[ همکاران  و  رحمان  مطالعه  در  کردند.  گزارش  منطقه  مراتع 
نیز جنگل زدایی در مقیاس بزرگ در منطقه ای از پاکستان به دلایل 
زیربنایی به ویژه افزایش جمعیت و سیستم سنتی مالکیت زمین نسبت 
داده شده است. با افزایش جمعیت، تقاضا برای زمین های کشاورزی، 
مناطق مسکونی، چوب سوخت و سایر محصولات جنگلی افزایش 
می یابد و فشار زیادی بر منابع جنگلی وارد می کند. ازاین رو، نتایج 
نشان داد که 44 درصد از خانوارهای موردبررسی رشد جمعیت را 
تحقیق،  این  نتایج  با  مطابق  می دانند.  جنگل زدایی  محرک  به عنوان 
افزایش  محرک های  فندقلو،  منطقه  در   ]8[ قانع  بابازاده  مطالعه  در 

جمعیت و تأمین چوب سوخت از مهم ترین عوامل تخریب جنگل 
تعیین شده است. 

گزارش  موردبررسی  خانوارهای  از  درصد   41 این،  بر  علاوه 
به عنوان  خشک  فصل  در  به ویژه  جنگل ها  آتش سوزی   که  کرده اند 
مردم  هم چنین،  است.  منطقه  در  جنگل زدایی  عوامل  از  دیگر  یکی 
پاک سازی  هنگام  در  آتش  زیادی  موارد  در  که  ادعا می کنند  محلی 
مزارع و با سوزاندن پسچر مزارع شروع شده و به سرعت به جنگل ها 
و مراتع گسترش می یابد. مدریلزام و همکاران ]21[ نیز آتش سوزی 
غیرعمدی ناشی از شیوه های بریدن و سوزاندن کنترل نشده توسط 
جوامع محلی را مکانیسم اصلی تغییر پوشش جنگل عنوان کردند. در 
مطالعه اولا و همکاران ]33[، سوزاندن در کنار افزایش فعالیت های 
کشاورزی، سطح پایین سواد، افزایش مافیای چوب، رشد جمعیت و 

فقر از عوامل اقتصادی-اجتماعی تخریب منابع طبیعی بودند. 
به اعتقاد خانوارها، گردشگری )40 درصد( و فاصله تا جاده )36 
است.  منطقه  مراتع  و  جنگل ها  تغییر  محرک های  دیگر  از  درصد( 
تهدیدات  و  جنگل  به  دسترسی  می توانند  زیرساخت ها  توسعه 
تراکم  و  جاده ها  به  نزدیکی  دهند.  افزایش  را  مرتبط  جنگل زدایی 
را  مناطق حفاظت شده  در  می تواند خطر جنگل زدایی  بیش تر جاده 
به دلیل افزایش دسترسی برای استخراج منابع طبیعی یا فرصت های 
توسعه افزایش دهد ]18[. در دو دهه گذشته زیرساخت ها و تسهیلات 
عمومی  دسترسی  که  ایجادشده  فندقلو  منطقه  در  متعددی  تفرجی 
حفاظت شده  مناطق  است.  داده  افزایش  جنگلی  منطقه  این  به  را 
افزایش در  در فندقلو فرصت های گردشگری را فراهم می کنند که 
درنتیجه  جنگل  تلفات  می تواند  انسانی  جمعیت  و  دسترس پذیری 

فعالیت های ناسازگار را ایجاد کند. 
استخراج معدن توسط تنها 11 درصد از خانوارها به عنوان آخرین 
محرک تغییر پوشش منطقه عنوان شده است. این در حالی است که 
افراد مطلع کلیدی اعتقاد چندانی برای وجود و اثرگذاری این عامل 

در منطقه موردمطالعه ندارند. هم چنین، بر اساس گزارش جیلجوم
به  منجر  معدنی  مواد  برای  فزاینده  تقاضای   ،]16[ همکاران  و 

جنگل زدایی در سراسر جهان می شود.
خانوارها ضمن اشاره به محرک های اقتصادی-اجتماعی تعدادی 
جنگل ها  تهدید  عوامل  مدیریت  به منظور  باید  که  را  اقداماتی  از 
دقیق  اجرای  شامل  موارد  این  کردند.  تشریح  شود،  انجام  مراتع  و 
احیای  مراتع،  و  جنگل ها  از  حفاظت  به  مربوط  مقررات  و  قوانین 
پوشش گیاهی، مشارکت جامعه و حساسیت آن ها در مورد قوانین 
برای  نظارت  و  دام  مناسب  سطح  هم چنین  و  موجود  مقررات  و 
جلوگیری از فعالیت های مخرب انسانی است. گفتگو با افراد مطلع 
که  دارد  منطقه وجود  در  فرصت هایی  که  داد  نشان  بیش تر  کلیدی 
می توان از آن ها برای کاهش تهدیدات موجود و حفظ منطقه فندقلو 
توسعه یافته  مناسب  فناوری های  تأمین  شامل  این ها  کرد.  استفاده 
جنگل  احیای  و  حفاظت  مورد  در  تحقیقاتی  سازمان های  توسط 
می شود.  تخریب شده  مناطق  موفقیت آمیز  احیای  از  اطمینان  برای 
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حفاظت  اهمیت  مورد  در  محلی  جوامع  آگاهی  افزایش  هم چنین، 
و  حفاظت  در  جامعه  مشارکت  افزایش  برای  مراتع  و  جنگل ها  از 
کردن  حساس  در  مختلف  ذینفعان  سوی  از  هماهنگ  تلاش های 
نهایت،  از حفاظت ضروری است. در  افزایش آگاهی  برای  جوامع 
نیاز به حکمرانی خوب منابع طبیعی و محیط زیست توسط نهادهای 
و  رهبری  برای  طبیعی  منابع  و  محیط زیست  بخش های  در  دولتی 
ترویج حفاظت از بوم سازگان ها و شبکه های موجود و مشارکت بین 
اجتماعی  انجمن های  سازمان های دولتی، غیردولتی و مردم-نهاد و 

جنگل  که برای فعالیت های بازسازی موفق مهم هستند، است. 
از  کیفی  معیار  تحقیق  این  در  به دست آمده  پیمایشی  داده 
محرک های تغییر جنگل ها و مراتع را منعکس می کند، که می تواند 
برای شناسایی عوامل زمینه ای که باید در مطالعات آتی کمی سازی 
توسط  که  محرک های جنگل زدایی  شود.  استفاده  شوند،  ارزیابی  و 
جامعه محلی شناسایی شده اند عبارت اند از: توسعه کشاورزی، فقر، 
چوب  جمع آوری  چوب،  قاچاق  قانون،  ضعیف  اجرای  دام،  فشار 
تا جاده و  سوخت، رشد جمعیت، آتش سوزی، گردشگری، فاصله 
استخراج معدن. این محرک های تخریب در بوم سازگان نشان می دهد 
موجود  منابع  به  امرارمعاش خود  برای  از جوامع  بالایی  که درصد 
معیشتی  منابع  اصلی ترین  دام  تولید  و  )کشاورزی  هستند  وابسته 
تخریب  تأثیر  تحت  آن ها  معیشت  و  است(  منطقه  این  خانوارهای 
مداوم بوم سازگان قرار می گیرد. بنابراین نیاز به توسعه رویکردهای 
حفظ  برای  پایدار  معیشت  سامانه های  ازجمله  مناسب  مدیریتی 
بوم سازگان وجود دارد. باید به روستاییان منابع مناسب برای حفظ 
جنگل ها داده شود. هم چنین باید به روستاییان و گردشگران محلی 
ارائه شود. علاوه بر این، مشوق های  آموزش مناسب در این زمینه 
اقتصادی برای یارانه های محصولات جنگل، سیستم افزایش مالیات 

شکار  مجوزهای  کسب  شده،  بهره برداری  جنگلی  محصولات  بر 
تحت نظارت، فرصت های شغلی جایگزین، تأمین اعتبار و ممنوعیت 
محدود در مورد سوزاندن در فصل بحرانی در منطقه، می تواند اعمال 
شود. فعالیت های جنگل زدایی را نمی توان به طور کامل ریشه کن کرد، 
اما می توان آن ها را با اجرای صحیح سیاست های جنگل با نظارت 
کارآمد، به حداقل ممکن کاهش داد. نیاز مبرمی به مطالعات بیش تر 
تا  دارد  انسانی وجود  مناطق تحت فشار  در  تمرکز  با  زمینه  این  در 
بتوان از بوم سازگان ها حفاظت کرد. مطالعات بیش تر باید برای تعیین 
کمیت محرک های جنگل زدایی و تخریب آغاز شود. برای اطمینان 
از مدیریت پایدار، دولت باید سیاست ها و مقررات حفاظت از تنوع 
زیستی را برای حفظ جنگل ها و مراتع برای آیندگان به شدت اجرا 

کند.

نتيجه گيری
از محیط زیست  به معنای حفاظت  از جنگل ها و مراتع  حفاظت 
و حفاظت از محیط زیست به معنای حفاظت از تمدن بشری است. 
بنابراین نهادهای ملی و استانی باید این موضوع را با دقت بررسی 
کنند و سیاست های خود را به درستی اجرا کنند و باید امکان تحقیق 
مناسب یا مطالعه عمیق در مورد سیاست های حفاظتی آن ها وجود 
داشته باشد. این مطالعه ضمن تحلیل تغییر کاربری/ پوشش زمین، 
را  تغییر  این  حکمرانی  و  اجتماعی  اقتصادی-  اصلی  محرک های 
انسان ساز،  کشاورزی،  مناطق  است.  کرده  بررسی  فندقلو  منطقه  در 
جنگل ها و مراتع طبقات عمده کاربری/پوشش زمین در منطقه هستند 
که جنگل ها و مراتع در منطقه موردمطالعه طی دو دهه گذشته کاهش 
قابل توجهی یافته است. برای داده های اقتصادی- اجتماعی، سؤالات 
داده های  و  توزیع  کلیدی  مطلع  افراد  با  مصاحبه  و  خانوارها  بین 

شکل 2: عوامل محرک  اقتصادی-اجتماعی و حکمرانی کاهش و تخریب جنگل ها و مراتع در منطقه فندقلو مبتنی بر نظرسنجی ها
از جوامع محلی 
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جمع آوری شده تجزیه وتحلیل شد. بر اساس این نظرسنجی ها کاهش 
از  ناشی  می تواند  فندقلو  منطقه  در  مرتع  و  جنگل  بوم سازگان های 
محلی  جوامع  جمعیت  افزایش  شهرنشینی،  افزایش  مانند  عواملی 
باشد.  محلی  جامعه  اساسی  نیازهای  برای  جایگزین  ارائه  عدم  و 
بنابراین، حفاظت از تنوع زیستی منطقه از طریق کمپین های آگاهی 
گسترده باهدف آموزش جامعه محلی و هم چنین گردشگران محلی 
حیاتی است. علاوه بر این، دولت باید قوانین مربوطه را، همراه با 
اصلاح مقررات محیط زیستی موجود، وضع کند تا نقشه راه روشنی 
برای اجرای سیاست ارائه کند، باهدف اساسی تضمین ارائه خدمات 
انرژی جایگزین  منابع  تأمین  مانند  از طریق روش هایی  بوم سازگان 
آثار  اگرچه  قاچاق چوب.  مهار  و  دام  تنظیم  محلی،  برای جمعیت 
است،  نامشخص  بوم سازگان  خدمات  بر  اقلیمی  تغییرات  از  ناشی 
کاربری/پوشش  مدیریت  گزینه های  دامنه  که  داشت  انتظار  می توان 
توسعه  باید  سیاست گذاری  درنتیجه،  شود.  محدود  آینده  در  زمین 
از  حفاظت  برای  را  زمین  کاربری/پوشش  یکپارچه  برنامه ریزی 
خدمات بوم سازگان، در نظر گرفتن عدم قطعیت های  محیط زیستی و 

اقتصادی- اجتماعی آینده در اولویت قرار دهد.
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Analyzing changes in land use/cover and identifying their drivers is essential for developing sustainable 
land management approaches that restore ecosystem resources and services. This research analyzes land 
use/land cover changes in the Fandoghlo region in Ardabil province in the last two decades based on 
Landsat 8 (OLI/TIRS L1TP) satellite images and investigates governance and socio-economic drivers based 
on household surveys and key informants interviews. The results recorded a negative net change in forest 
(187.5 ha) and rangeland (662.5 ha) ecosystems and a positive net change in agriculture (587.1 ha) and 
man-made (267.6 ha). Analysis of the 20-year (2003-2023) change detection matrix showed that about 26% 
of the study area experienced a transition. Based on the results of the investigation of 11 governance and 
socio-economic drivers, the observed change in ecosystems caused by the expansion of agriculture (91%), 
poverty (71%), livestock pressure (68%), weak law enforcement (65%), wood smuggling (62%), increasing 
demand for firewood (60%), population growth (44%), fires (41%), incompatible forms of tourism (40%), 
distance to the road (36%), and mining (11%). These socio-economic drivers have a significant impact 
on the availability of ecosystem services, community welfare, biodiversity, and climate. Therefore, this 
study recommends coordinated efforts by stakeholders to develop participatory ecosystem management 
and public awareness on the coexistence of nature conservation and sustainable livelihoods. In order to 
protect ecosystems in this region, it is crucial to empower local communities, understand the dynamics of 
agricultural lands, and manage the causes and consequences of recent demographic changes.

Keywords: Ecosytem, Governance, Socio-economic, Sustainable management, Transfer matrix.
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